
Doporučení ČVS pro očkování pro. covid-19 

MUDr. Daniel Dražan



Obsah doporučení

● Indikace a kontraindikace

● Očkovací látky

● Očkovací schéma a způsob očkování

● Srovnání s doporučením MZd a s doporučeními jiných zemí



Indikace

● Striktní doporučení pro rizikové skupiny
○ Věk 60+
○ Imunokompromitování
○ Všechna závažná chronická onemocnění
○ Těhotné ženy
○ Nedonošené děti
○ Klienti a zaměstnanci různých pečovatelských zařízení
○ Zdravotníci

● Volné doporučení – může se očkovat, kdo chce – pro nerizikové skupiny
○ Zdravé děti a zdraví dospělí mladší než 60 let
○ Pro všechny je benefit vakcinace vyšší než její riziko



Speciální situace

● Prodělání covidu: odklad 3-6 měsíců 
● MIS-C (MIS-A): 

○ Před očkováním: odklad nejméně 3 měsíc, po kompletním uzdravení
○ Po očkování: kontraindikace další dávky

● Myokarditida/perikarditida:
○ Bez souvislosti s očkováním: očkovat
○ V souvislosti s očkováním: nepodávat další dávku, resp. u vysoce rizikových zvážit benefit/risk

● Imunokompromitovaní: rozhodně a co nejdříve očkovat, riziko nižší účinnosti, 
není zvýšené riziko nežádoucích účinků 

● Autoimunitní nemoci, neurologické nemoci, trombofilní stavy, krvácivé 
nemoci, alergické nemoci – všechny očkovat

● KI: anafylaktická reakce po předchozí dávce



Očkovací látky

● Skladování za teploty 2-8 st. C maximálně 10 týdnů od naředění (datum ředění je 
uvedeno na obálce od distributora a na dodacím listu).

● Lahvička může být načatá maximálně 12 hodin při teplotě 2-30 st. C. 
● Minimální množství v objednávce je 30 dávek (3 resp. 5 lahviček).



Očkovací schéma

● Převážná většina osob 1 dávka, bez ohledu na předchozí počet dávek

● Imunokompromitované osoby: musí mít nejméně 3 dávky z nichž nejméně 1 
je XBB.1.5

● Děti 6 měs. – 4 roky: 3 dávky původní vakcíny (není k dispozici XBB.1.5)

● Současně s jakoukoli jinou/jinými vakcínami, jakýkoli interval

● Nevyšetřovat před očkováním protilátky



Rozdíly doporučení ČVS a MZd

MZd ČVS

vakcína bivalentní (straší doporučení) XBB.1.5

minimální interval od předchozí dávky 4 měsíce 3 měsíce

děti 6 měsíců až 4 roky 1 dávka 3 dávky

imunokompromitování 2 dávky 3 dávky

rizikové skupiny velmi úzce definované širší definice



Historie doporučení ČVS k očkování proti nemoci covid-19



Doporučení z jiných zemí

● USA: všichni 6 měs.+  XBB.1.5 (hlasování ACIPu 13:1)
● Německo: 

○ Rizikové skupiny (podobně jako ČVS): každý rok, preferenčně na podzim
○ Zdraví mladí 18+, těhotné: „baseline immunity“ = 3 expozice, u nichž aspoň 2 musí být vakcíny
○ Zdravé děti: ne

● Francie:
○ Rizikové skupiny, včetně těhotných
○ Všichni dříve neočkovaní
○ Mohou všichni

● UK: rizikové skupiny, včetně těhotenství
● Švédsko (2.1.2023):

○ Rizikové skupiny
○ Všichni 3 dávky, další booster může kdo chce
○ Děti jen s rizikovými faktory



Shrnutí zahraničních doporučení

● Všude: Rizikové skupiny na základě věku, chronických onemocnění, rizika 
expozice 

● K jednoznačnému doporučení k očkování většinou patří blízké kontakty 
imunokompromitovaných (chybí v doporučení ČVS)

● Většinou doporučení základního očkování (3 dávky) pro všechny, booster (u 
nerizikových) kdo chce, infekce v některých doporučeních počítána jako 1 
dávka

● Rozdílné přístupy k očkování dětí
○ Všude děti s rizikovými faktory
○ Ostatní děti spektrum od žádného očkování po aplikace XBB.1.5 (USA)



https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/slides-2023-09-12.html



Hospitalizace dětí

● Nejvíce 0-6 měsíců
○ Prokazetelná ochrana očkováním 

těhotných
○ Aditivní benefit ochrana ženy

● Na druhém místě 6-24 měs.
○ Nemáme XBB.1.5 vakcínu
○ Potřeba 3 dávek
○ S českým přístupem k očkování 

zbytečné úsilí ?

https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/slides-2023-09-12.html



Hospitalizace dětí

https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/slides-2023-09-12.html



https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/slides-2023-09-12.html

Srovnání hospitalizace covid a chřipka
Plné čáry covid
U dětí srovnatelné
Dospělí covid > chřipka
U dětí i dospělých vyšší % končí na JIP a 
úmrtím u covidu (srovnává se ve věku > 75 let)

Děti



Závěr

● Covid-19 je běžným respiračním onemocněním svými klinickými 
projevy i dopady na zdravotní systém srovnatelné s chřipkou (oproti 
předchozím letům)

● Všichni mají určité riziko těžkého průběhu, komplikací, hospitalizací a 
úmrtí, ale výše rizika je významně závislá na věku a zdravotním stavu

● Benefit z vakcinace mají všichni, riziko covidu je pro všechny větší 
než riziko z vakcíny (benefit/risk pozitivní pro všechny)

● Vzhledem k přístupu veřejnosti k očkování může být výhodnější 
zaměřit očkovací úsilí jen na rizikové skupiny



Děkuji za pozornost


